sed ut sanctificationi purificationisque vacetur; per hæcque dies sanctus et festum, eo, quod secundum Deum est, otio, delicate, nullaque molestia interruptum celebretur. Decet etiam eos ne ad pedis quidem usque promotionem, aut laborum contaminationem in cæteris negotiis occupari, qui sacræ Scripturæ incumbunt. At hec est Apostolus, legis umbra rejecta, circumcisionem spiritualem et Sabbatismum ponit his verbis: « Verum circumcisio cordis, non littera, sed spiritu ». Et rursum: « Itaque relinquitur sabbatismus populo Domini ». Qui enim ingressus est in requiem ejus, et ipse requievit ab operibus suis: sicut et a suis Deus. Est igitur Sabbatum secundum Deum celebrare, a propriis operibus voluntatibusque abstinere: quod ipsa innuit, quæ nobis est in manibus prophetia. Dicit vero etiam hunc in modum Apostolus: « Video autem aliam legem repugnantem legi mentis meæ ». Sunt itaque ex hujus sententia, voluntates, quas circumcidere et amputare, cum ad eas procliviores sumus, debemus. Ita enim Sabbata delicata, quæ molesti, Deoque reluctantis animi nihil habeant, ut olim induratum esse cor Pharaonis legimus, peracturi sumus. Sic et Israel Deus alloquitur: « Cognosco quoniam durus es, et nervus ferreus collum tuum, cervix tua ærea ». Vult autem hoc loco linguam nos et iracundiam cohibere. « Si quis enim in sermone non labitur, hic perfectus est vir, potens freno totum corpus circumducere ». Et rursum: « Vir iracundus, minime pulcher ». Et: « Ira enim viri justitiam Dei non operatur ». Tales eos esse, qui Sabbatum observant, quique jejunium acceptum vocant, ipse exoptat. Ita enim, inquit, eris confidens, non in rem aliquam imbecilem et momentaneam; sed in omnium Dominum et Deum. Ita, inquam, eris de reliqua deinceps vita securus; tanquam qui certas ejus promissiones habes: in quibus et ista est; quod ab isthac conversatione in terram aliquam elevandus es, ubi bonis illis potiaris: « Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt »; imo, ubi et illo etiam, quod Patribus promissum est, spiritali alimento fruiturus sis; quod in illa superiore civitate reconditur, Paulo teste his verbis: « Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere ». Et siquidem illam quærent, de qua exierunt, habebant tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est, cœlestem. Ne quis vero omnino ista futura esse dubitaret; Deus est, inquit, qui ea locutus est. Qui autem, tanquam nondum eam promissionis terram adepti sint, in quam sunt per Jesum Nave deducti, in ea se nunc illos inducturam pollicetur? Est igitur eum de mi-

²⁷ Rom. II, 29. ²⁸ Hebr. IV, 9. ²⁹ Rom. VII, 25. ³⁰ Exod. IV, 21. ³¹ Isa. XLVIII, 4. ³² Jac. III, 2. ³³ Ibid. ³⁴ Jac. I, 20. ³⁵ Isa. LXIV, 4; I Cor. II, 9. ³⁶ Hebr. XI, 14.

VARIE LECTIONES.

* γρ. θαρβῶν.

tium terra intelligere perspicuum ⁶⁶. Arbitrantur tamen nonnulli reversionem Babylonicæ captivitatis eum polliceri : qui illa etiam superiora de *ossium saginatione*, de *horto irriguo*, de *que fonte illo, cujus aqua nunquam deficiat*, corporaliter explicant. Ut illa etiam, cum *deserta civitatis instauratum* iri, cum diutius esse permansura ; cum nec fore amplius expugnationi obnoxiam, nec alienigenis perviam ; sed a Deo, si virtutem ipsi amplectentur, *munitam* ac defensam significavit. Est enim in hoc informetur ; sique quæ justa sunt, cum *Sabbatis* diunt. Isti namque civitate egressi, velut adepta deceret, qui *Sabbatum* colunt, illud ubique, et quæ

CAP. LIX.

655 VERB. 1-18. *Nunquid non potest manus Domini salvos facere ? aut aggravata est auris ejus, ut non exaudiat ? imo peccata vestra dissidium faciunt inter vos et Deum, et propter iniquitates vestras avertit faciem a vobis, ut non misereatur. Manus enim vestræ pollutæ sunt sanguine, et digiti vestri peccatis, etc.*

666 Absoluta de rebus agendis disputatione, de que agentium vel non agentium præmiis et pœnis : nunc, tanquam contumaces et lapsos, ideoque improbos, convincit et arguit. Deinde, quia bello urgente jejunasse se, neque Deum tamen ad id advertisse, dicebant, eos ipse vehementi in Deum amore compulsus propheta reprehendit ; servari- que ab ipso quidem potuisse demonstrat : sed peccatis eorum, quominus open ferat, prohiberi. Neque enim Deum ulla unquam virium imbecillitate, audiendique difficultate, sicut senes, laborare, sed malos servare neque justum esse, neque iis qui servantur, conducere. Quia autem murum excitare peccata dixit, per eorum remissionem interjectum macerisæ parietem solvere et disturbare Salvatoris significat. *Avertit deinde faciem a peccatis* ; tanquam eorum turpitudinem et sœtorem non queat tolerare, unde patet *aurem*, quæ justos audiat, injustos autem minime, Dei justitiam scilicet non corporis *aurem* significare. Ubi autem *peccata* in universum accusavit, eadem et ipse sigillatim recenset ; *homicidia* et *obtrectationes* nominatim, non jam idolorum cultum insectans. Prophetas enim interemerunt, justosque calumniati sunt. Ait igitur hunc in modum Jeremias : « Virtus mea defecit me, ab iis qui maledicebant mihi ⁶⁷. » Et noster hic propheta : « Vide nunc justus tollitur ⁶⁸, » et quæ deinceps. A quibus, tanquam a parvis seclerum initiis, ad Christi Salvatoris eadem progressi sunt, quam maxime hoc loco nobis innui fuerit consentaneum. Etsi enim Salvatoris *sanguine manus* habent *impollutas*, culpa tamen haud vacant ; qui *sanguinis* ejus in se, suosque filios, ultionem extendi postularunt ⁶⁹ : qui